ПРЕЗИДИУМ СОЮЗА ПРОМЫШЛЕННИКОВ И ПРЕДПРИНИМАТЕЛЕЙ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	ГУП «Водоканал Санкт-Петербурга»
ул.Таврическая, 10
	28 февраля 2013 года
15-00

	О ходе выполнения стратегических задач, намеченных в майских (2012 год)
указах Президента Российской Федерации Путина В.В.,
 и задачах Союза промышленников и предпринимателей
Санкт-Петербурга по их выполнению

	Заслушав и обсудив сообщение Главного федерального инспектора в Санкт-Петербурге Аппарата Полномочного представителя Президента Российской Федерации в Северо-Западном Федеральном округе   Миненко В.А., президента СПП СПб Турчака А.А. и выступающих, Президиум отмечает, что экономика Санкт-Петербурга в 2012 году практически вышла на докризисные рубежи. Развиваются высокотехнологичные отрасли промышленности: судостроение, энергомашиностроение, электроника, приборостроение. На 10,9 % в целом вырос оборот в обрабатывающих производствах. Растут перевозки. Сохраняется промышленный, научно-технический, оборонный потенциал в городе.
Одновременно следует отметить, что в экономике города наметилась тревожная тенденция к снижению темпов роста по ряду важнейших показателей. Так, в январе текущего года индекс промышленного производства впервые за последние годы составил 98,9 %, объем услуг организаций транспорта – 89,8 % по отношению к январю 2012 года.
Вследствие снижения инвестиций медленно проводится обновление основных фондов, внедрение прогрессивной техники и технологий. Недостаточно модернизируются и создаются новые высокоэффективные рабочие места.
Медленно происходит изменение структуры экономики, создание новых и возврат лидерства в традиционных отраслях. Не удается создать внятную программу социально-экономического развития региона на среднесрочный период, в том числе программу развития промышленности и транспорта.
[bookmark: _GoBack]Не улучшается деловой климат, не внедрена система оценки регулирующего воздействия.  Ряд принятых в последние годы федеральных законов в определенной мере сдерживают развитие бизнеса, в их числе законы по регулированию рынка электроэнергии, энергосбережению, торговле, налогам. Недостаточно взаимодействие бизнес-сообщества с исполнительными органами государственной власти.  Практически прекратил свою работу Промышленный совет Санкт-Петербурга. Отсутствует координация между развитием экономики СЗФО, экономики города и развитием транспортной инфраструктуры. Редко используют профессиональные экспертизы при принятии ключевых экономических решений. Имеются значительные недостатки в кадровой политике.
Все это не способствует достижению целевых показателей, намеченных в Указах Президента РФ на 2013-2018 годы.
ПРЕЗИДИУМ ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Членам  ОО и РОР СПП СПб, комитетам СПП СПб, ассоциациям и союзам, кластерам сосредоточить внимание на создании и модернизации высокопроизводительных рабочих мест, увеличении инвестиций, росте доли продукции высокотехнологичных и наукоемких отраслей экономики, повышении производительности труда.
2. Одобрить «Основные направления работы по выполнению важнейших поручений по развитию экономики РФ, содержащихся в майских (2012 года) Указах Президента РФ» (прилагаются).
3. Просить Комитеты: по промышленной политике и инновациям Санкт-Петербурга (председатель Мейксин М.С.), по экономической политике и стратегическому планированию Санкт-Петербурга (председатель Котов А.И.), по развитию предпринимательства и потребительского рынка Санкт-Петербурга (председатель  Качаев Э.И.), по труду и занятости населения Санкт-Петербурга (председатель  Чернейко Д.С.), по науке и высшей школе (председатель Максимов А.С.), по транспорту (председатель Попов С.В.), по строительству (председатель  Артеев А.М.)  совместно с ОО СПП СПб осуществить мероприятия,  намеченные в «Основных направлениях…», способствующие выполнению целевых показателей намеченных в майских (2012 год) Указах президента Российской Федерации.
4. Поручить Исполнительной дирекции СПП СПб представить мероприятия на рассмотрение правительства Санкт-Петербурга, Законодательного собрания, Аппарата полномочного представителя Президента Российской Федерации в Северо-Западном федеральном округе.
5. Контроль за выполнением возложить на Исполнительную дирекцию СПП СПб.

1